
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 29 
18. 8. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

První zajišťovna u nás 
ČNB udělila společnosti VIG RE zajišťov-

na, a.s., povolení k zajišťovací činnosti. Spo-
lečnost se tak stává první zajišťovnou licenco-
vanou v ČR, a je tak oprávněna přebírat zajist-
ná rizika ve všech odvětvích životního i neži-
votního pojištění a provozovat související 
činnosti (poradenství, zprostředkovatelství, 
vzdělávání, šetření zajistných událostí).  

Vienna Insurance Group oznámila záměr 
založit zajišťovnu již začátkem roku, její sídlo 
bude v Praze a vlastní jmění 100 mil. eur. 

Soutěž Ideální banka 21. století 
Druhý ročník soutěže pro studenty v ČR  

o výhry v celkové hodnotě přes 80 tisíc Kč 
zahajují Poštovní spořitelna a portál 
www.bankovnipoplatky.com spolu se svými 
partnery. Tentokrát půjde o zpracování úvahy 
na téma: „Ideální banka 21. století aneb  
O vzájemné komunikaci banky a klienta“.  

Orco plánuje zpevnění svých  
financí novými akciemi 

Developerská společnost Orco Property 
Group může v příštích dvou letech získat vy-
dáním nových akcií až 50 mil. eur (přibližně 
1,21 mld. Kč). Firma podepsala s francouz-
skou bankou Société Générale program o na-
výšení vlastního kapitálu, oznámilo 14. srpna 
Orco. Účelem navýšení kapitálu má být zpev-
nění finanční pozice developera. Moody's 
snížila Orku již podruhé za krátkou dobu ra-
ting právě kvůli zhoršené finanční situaci. 

Pamětní medaile k OH v Pekingu 
Česká mincovna emituje zlaté a stříbrné 

pamětní medaile k OH v Pekingu. Autory 
obou medailí jsou mladí výtvarníci z Jablonce 
n. Nisou. Zlatou medaili navrhl Josef Oplíštil 
a stříbrnou Vojtěch Dostál. Stříbrná medaile 
má parametry: Ag 999, 16 g, 34 mm, proof, 
náklad 1000 kusů, cena 700 Kč. Zlatá medai-
le: Au 999,9, 7,78 g, 22 mm, proof, náklad 
500 kusů, cena 7000 Kč. Příprava obou me-
dailí probíhala ve spolupráci s ČOV, pro který 
razila Česká mincovna také pamětní medaile, 
které budou sloužit jako dárky pro VIP hosty a 
úspěšné sportovce.  

Srpen zatím nepřinesl žádný podstatný signál ani o vývoji trhů, ani v prodejích fondů. Trhy nadá-
le velmi senzitivně reagují jak na makročísla, tak na zprávy zejména z finanční a komoditní oblas-
ti. K recesi směřuje Japonsko a po Kanadě a Itálii se stává třetí ekonomikou ze zemí G7, která 
letos zaznamenala pokles. USA sice pomohly daňové úlevy ke čtvrtletnímu 0,5% růstu, tento do-
časný efekt ale v dalším období vymizí. Čínské akcie hned v pondělí klesly na 18měsíční mini-
mum a staly se trhem s nejhorší výkon-
ností na světě, když index CSI 300 pro-
padl za letošní rok o 54 %. Asijský index 
MSCI Asia Pacific padl na své dvouleté 
minimum. Ale pozor – vyspělé akciové 
trhy se na makročísla příliš neohlížejí. 
Mnohem citlivěji reagují na zprávy 
z finančního sektoru, např. v úterý ame-
rické banky opět klesaly o 6 %, ale třeba 
Wachovia až o 12 %. 

Ani naši investoři nemají snadný život. 
Ve fondech peněžního trhu nevydělávají 
ani 3 %, což je při 7% inflaci čistá reálná 4% ztráta. Dluhopisové fondy nevynášejí ani to, některé 
dokonce tratí. Smíšené fondy jsou bity jako žito, protože trpí jak jejich akciová, tak dluhopisová 
složka. I uplynulý týden tedy z dluhopisových fondů uprchlo obvyklých 100 mil. Kč, ze smíšených 
60 mil. Kč a fondy peněžního trhu jen taktak tento odliv vyrovnaly. O 150 mil. Kč konečné kladné 
bilance se tak přesně půl na půl podělily akciové a zajištěné fondy. 

Stále překvapuje, jak nízká je obliba zajištěných fondů proti loňskému roku. Doby nejistoty by 
jim přece měly nahrávat? Je zřejmé, že sentiment je nejen globální, ale ten „lidový“ nerozeznává 
ani jednotlivé segmenty trhů. Když se v tisku i televizi stále hovoří o krizi, nezkušení investoři to 
vnímají jako všeobecné negativum. Paradoxní je ovšem, že přestože jde primárně o krizi finanční-
ho sektoru, na bankovních vkladech to vidět není (jen za 1. pololetí přistálo na bankovních účtech 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy, ale i trhy stále bez trendu 

Členům USF se dařilo i ve druhém čtvrtletí  
Členské firmy Unie společností finančního 

zprostředkování a poradenství zprostředkovali 
ve 2. čtvrtletí roku 2008 finanční produkty 
v celkové hodnotě přes 3,1 mld. Kč, což před-
stavuje mezikvartální nárůst o 2,55 %. Tento 
růst byl tažen především investičními produkty 
a poněkud překvapivě hypotékami. 

Po určitém zakolísání zprostředkované pro-
dukce v letošním 1. čtvrtletí tak došlo opět 
k obnovení výrazného 
růstového trendu, a to i  
v meziročním srovnání 
(nárůst o 3,82 %), 
navzdory pokračující 
nejistotě na světových 
finančních trzích a počínajícímu zpomalování 
růstu české ekonomiky. 

Velmi zajímavým úkazem je vývoj v produk-
tové oblasti, kde se členům USF podařilo zpro-
středkovat úvěry na bydlení v celkové hodnotě 
téměř 1,9 mld. Kč, což je proti 1. kvartálu 2008 
nárůst o solidních 6,8 %. Ačkoli se stále nejed-
ná o návrat k rekordním hodnotám 2. čtvrtletí 
roku loňského, je nutné tento překvapivý vývoj 
hodnotit jako velmi pozitivní.  

Pokud jde o další produktové skupiny, život-
ní pojištění vykázalo proti 1. čtvrtletí 2008 
pokles o 4,51 % (celkové předepsané pojistné 
193 mil. Kč), což je ovšem částečně dáno sní-

žením částek na smlouvu – na 11 560 Kč. In-
vestiční produkty naopak navázaly na předcho-
zí růst, když absorbovaly zakolísání předchozí-
ho období mezikvartálním nárůstem o 7,4 % 
(na celkový objem 734 mil. Kč).  

Mimořádně vynikající je pak vývoj zpro-
středkovaných investic v meziročním srovnání, 
kde bylo dosaženo růstu o 40,6 %. 

Ing. Igor Bielik, předseda představenstva 
USF, k výsledkům 
dodává: „Vývoj u in-
vestičních produktů je 
radostnou zprávou pro 
každého, kdo si uvědo-
muje přednosti tohoto 

stále perspektivnějšího nástroje pro zhodnocení 
dlouhodobých finančních aktiv populace.“ 

Ing. Jiří Šindelář, manažer a člen představen-
stva USF, upozorňuje: „Za zmínku stojí zejmé-
na nárůst počtu vlastních pracovníků o 4,4 %, 
který je doplněn poměrně výrazným zvýšením 
počtu investičních zprostředkovatelů –  
o 9,9 %. Rovněž relevantní je otázka struktu-
rálních limitů produktivity v jednotlivých ob-
lastech, které jsou určovány především katego-
rickým požadavkem na maximalizaci kvalita-
tivních aspektů finančního poradenství. Věřím, 
že i v tomto ohledu budeme nadále svědky 
pozitivního vývoje.“  

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (33. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-200

-100

0

100

200

300
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 29/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Ekonomika zpomalila tempo růstu víc, než se čekalo 
Česká ekonomika podle předběžného odhadu ČSÚ ve 2. čtvrtletí meziročně zpomalila tempo 

růstu na 4,5 %. Výsledek je nižší, než očekávali analytici, přesto však ČR zůstává jednou z nej-
rychleji rostoucích ekonomik. Největší evropské ekonomiky jsou v útlumu a HDP eurozóny za  
2. čtvrtletí klesl o 0,2 %. Příčin zpomalení růstu tuzemského HDP bylo podle ČSÚ více: vedle 
nevýrazného hospodářského růstu v zemích hlavních obchodních partnerů zejména vysoká loňská 
srovnávací základna a výrazné posilování kurzu koruny vůči dolaru a euru ovlivňující hospodaření 
podniků i zpomalení růstu výdajů domácností na konečnou spotřebu způsobené vysokou inflací. 

Lidé mají „v matracích“ 60 mld. Kč 
Objem peněz, které obyvatelé neumisťují na finančním 

trhu, ale drží doma „v matracích“, činil na konci loňského 
roku odhadem asi 60 mld. Kč. Na jednoho Čecha vycházelo 
přibližně 6000 Kč. Jen za poslední dva roky částka vzrostla  
přibližně o polovinu. Za nárůst mohly zejména pro klienty 
málo zajímavé úrokové sazby u bank. Vyplynulo to z analýzy 
úspor a zadluženosti domácností Českého statistického úřadu.  

Bankovní rada snížila úrokové sazby 
Bankovní rada ČNB 7. srpna poprvé od dubna 2005 snížila úrokové sazby, a to o čtvrt procentní-

ho bodu. Základní úroková sazba, od níž se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak klesla na 3,50 %. 
Informovala o tom centrální banka. Úrokové sazby tak v ČR zůstávají nejnižší v EU. 

Míra nezaměstnanosti v červenci: 5,3 procenta 
Míra nezaměstnanosti v červenci vzrostla na 5,3 % z červnových 5 %. Vloni v tomto měsíci byla 

nezaměstnanost 6,4 %, tedy o 1,1 procentního bodu více. Ještě v jarních měsících byla míra neza-
městnanosti ale o 1,4-1,6 procentního bodu nižší než na jaře 2007.  

Růst maloobchodních tržeb zpomalil, inflace stoupla 
Meziroční tempo růstu maloobchodních tržeb v červnu zpomalilo na 1,4 % z květnových 2,5 %. 

Největší vliv na růst červnových tržeb měl prodej potřeb pro domácnost ve specializovaných pro-
dejnách, naopak pokles tržeb vykázaly prodejny potravin. Oznámil to ČSÚ s tím, že jde o sezonně 
neočištěné tržby bez započtení motoristického segmentu. Sezonně očištěné tržby v maloobchodě 
vzrostly v červnu meziměsíčně reálně o 0,4 %, v motoristickém segmentu vzrostly meziměsíčně 
reálně o 1,7 %, meziročně o 2,9 % a bez očištění o 2,6 %. Za ubytování a stravování se sezonně 
očištěné tržby v červnu meziměsíčně snížily o 0,6 % a neočištěné meziročně klesly o 2,7 %. 

Inflace v červenci meziročně stoupla na 6,9 % z červnových 6,7 %. Ceny rostly především  
u zemního plynu, regulovaného nájemného a tabákových výrobků.  

EKONOMIKA 

u nás 77 mld. Kč a na netermínované vklady už v půli roku přišlo tolik, jako loni za celý rok). 
Někoho tedy asi nejvíc překvapí stabilní příliv peněz do akciových fondů: ti chytřejší využívají 
„výprodej“ a nakupují – není jich sice zatím moc, ale dokonce jako jediná kategorie mají právě jen 
akciové fondy od února setrvalé nákupy (celkem už přes 2 mld. Kč). 

Retail čeká na zprávy o silném růstu – chce pořádnou růstovou vlnu, aby se měl na čem „vézt“, 
většinou ale již jen dobíhá rozjetý vlak. Náznakem může být, že splaskává bublina komodit – zlato 
kleslo již pod 800 dolarů za unci a ropa jen málo nad 110 dolarů za barel. 

Nervozitu dokazuje i velké kolísání, kdy není výjimkou 20% pohyb během dne. V pátek třeba 
největší americký pojistitel dluhopisů Ambac Financial vylétl o +25 % po potvrzení úvěrového 
ratingu. Microsoft zase přidal na našem RMS za dva týdny 22 %! Nedávno jsme viděli podobné 
pády, takže takové pohyby nelze přeceňovat. Ani uplynulý týden nepřinesl žádný trend: trhy v pod-
statě skončily tam, kde začaly. V USA si lépe vedly technologie a PX připsal necelých 0,2 %.  
Srpen zřejmě nepřinese rozhodný signál, ale – zejména na akciových trzích – nikdy neříkej nikdy. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ekonomika eurozóny zvolnila  
Ekonomika eurozóny ve 2. čtvrtletí prudce 

zvolnila tempo a HDP klesl o 0,2 %. Ukazují 
to předběžné údaje statistického Eurostatu.  
V útlumu už jsou největší ekonomiky, tedy 
Německo, Francie a Itálie. Eurozóna má tak 
nyní nakročeno k recesi. 

Rekordní míra inflace v USA  
Roční míra inflace vzrostla v červenci ve 

Spojených státech na 5,6 %, zejména kvůli 
růstu cen potravin a energií. Byla tak nejvýše 
za 17,5 roku, uvedlo americké ministerstvo 
práce. Ekonomové očekávali 5,1 %. 

Ropa má strach z bouře  
Cena americké lehké ropy stoupla 18. srpna 

dopoledne v Asii kvůli obavám z bouře Fay  
o 1,15 USD na 114,90 USD za barel. V pátek 
byla na 111,34 USD, nejníže od května. Seve-
romořská ropa Brent posílila na 113,55 USD. 

mBank spojila síly se Seznamem 
Polská mBank během několika dnů spustí 

ostrý provoz svého systému pro placení na 
internetu – mPeníze. Jako strategického part-
nera si k tomu banka, která za osm měsíců 
nalákala přes 200 tisíc klientů, vybrala českou 
internetovou jedničku – portál Seznam.cz.  

PČRB se musí přejmenovat  
První česko-ruská banka (PČRB) je nucena 

změnit název. Nařídila jí to ruská ústřední 
banka. Ruský občanský zákoník totiž od No-
vého roku zakazuje v názvech komerčních 
organizací používat názvy států. Oznámil to 
list Kommersant s odvoláním na předsedu 
vedení banky Romana Popova. PČRB je první 
bankou, které bylo nařízeno se přejmenovat. 
Ztráty ze změny názvu – nový dosud nebyl 
uveden – experti odhadují na miliony eur.  

PPFI chce podíl v Ingosstrachu  
Společnost PPF Investments (PPFI) je při-

pravena koupit podíl společnosti Bazovyj 
Element Olega Děripasky v ruské pojišťovně 
Ingosstrach, nebo prodat najednou celý svůj 
podíl za spravedlivou cenu, sdělil mluvčí PPFI 
Jan Piskáček. Obě skupiny spolu vedou spory 
od vstupu PPFI do Ingosstrachu. Děripaskův 
Bazel kontroluje 47,98 % akcií pojišťovny, 
Děripaska osobně dalších 10 %, podíl PPFI 
činí 38,5 %. Děripaska se vstupem PPFI do 
pojišťovny od začátku nesouhlasí.  

www.hsbc.cz www.hsbc.cz www.hsbc.cz 
www.hsbc.cz www.hsbc.cz www.hsbc.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 29/2008 

Rekordní růst výrobních cen v EU 
V červnu vzrostl index průmyslových cen 

oproti květnu o 1,2 % a celkový meziroční 
růst je tak 10,1 %. V zemích používajících 
euro je růst cen o něco nižší, za červen 0,9 % a 
meziročně 8 %. Informoval o tom Eurostat. 
Nejvíce poskočily ceny v energetice, kde je-
jich růst dosáhl 3,3 %.  

Dopad konfliktu v Gruzii   
Akciový index v Rusku spadl 11. srpna na 

téměř dvouleté minimum následkem zhoršení 
investorské nálady po pokračujících bojích 
mezi Ruskem a Gruzií. Oslaboval i rubl.  

Barclays prodává divizi životních 
pojištění  

Britská banka Barclays očekává čistý výnos 
330 mil. GBP z prodeje své divize, která se 
zaměřuje na životní pojištění. Banka chce 
divizi prodat švýcarské skupině Swiss Re.  

Maloobchodní tržby EU klesly 
Maloobchodní tržby v eurozóně se v červnu 

meziměsíčně snížily o 0,6 %. V celé Evropské 
unii klesly dokonce o rovné procento. Ozná-
mil to na základě prvních odhadů Eurostat. 

Dohoda se Citigroup   
Největší americká banka Citigroup se do-

hodla na urovnání obvinění z podvodů při 
prodeji některých cenných papírů a ze zničení 
důležitých dokumentů. Banka v rámci této 
dohody nakoupí zpět nelikvidní cenné papíry 
v hodnotě přes 7 mld. USD od zhruba 40 tisíc 
klientů ve Spojených státech. Zaplatí rovněž 
pokutu 100 mil. USD. 

UBS chystá rozdělení 
Švýcarská bankovní skupina UBS hospoda-

řila ve 2. čtvrtletí s čistou ztrátou 358 mil. 
CHF (asi 5,32 mld. Kč) a je mezi bankami  
v Evropě největší obětí úvěrové krize. Banka 
navíc ve 2. čtvrtletí odepsala špatné investice 
za 5,1 mld. USD a oznámila, že provede zá-
sadní reorganizaci: rozdělí se na tři autonomní 
jednotky, aby eliminovala slabiny, které při-
nesla dosavadní strategie integrované bankov-
ní skupiny se širokým záběrem. Od investiční-
ho bankovnictví se především oddělí správa 
majetku, jedna z nejvíce ceněných činností 
UBS. Navíc nejbohatší klienti z banky nadále 
stahují peníze. Z divize správy majetku za 
čtvrtletí odteklo 17,3 mld. CHF, zatímco glo-
bální divize správy aktiv přišla v čistém vyjád-
ření o 24,5 mld. CHF. 

Poptávka po ropě v USA klesá  
Poptávka po ropě v USA klesla za 1. pololetí 

v meziročním srovnání v průměru o 800 tisíc 
barelů denně. Byl to nejhlubší pokles za po-
sledních 26 let, oznámil Úřad pro energetické 
informace (EIA) při ministerstvu energetiky 
USA. Je to důsledek útlumu domácí ekonomi-
ky a vysokých cen ropy a ropných produktů.  

BANKY 

Stavební spořitelny s úvěry za 44,6 miliardy korun  
Stavební spořitelny poskytly od ledna do konce července úvěry za téměř 44,6 mld. Kč, což je  

v meziročním srovnání o pětinu více. Vyplývá to ze statistik jednotlivých spořitelen. Trh se staveb-
ním spořením tak na rozdíl od hypotečního trhu od počátku roku stabilně roste. Hypoteční banky 
půjčily v pololetí o pětinu méně peněz, celkem necelých 60 mld. Kč. Obchody za sedm měsíců 
letošního roku stouply téměř všem stavebním spořitelnám, pouze Modrá pyramida zaznamenala 
mírný pokles objemu nových úvěrů. Průměrná výše úvěru u stavebních spořitelen rovněž roste a  
v současnosti se pohybuje kolem půl milionu korun. Loni to přitom bylo necelých 400 tisíc Kč.  

Dostat hypotéku je teď těžší 
Čeští bankéři se poučili z americké hypoteční krize a zpřísnili pravidla, komu dají a nedají hypo-

téku. Chtějí, aby žadatelé měli vyšší příjmy, a přísněji zkoumají, jestli jim do budoucna nehrozí 
finanční problémy. Hypoteční banka nově kalkuluje s tím, že náklady na bydlení ukrojí kvůli růstu 
cen více z rodinných rozpočtů, a pro splácení hypotéky je tak nutný vyšší příjem. Podle makléřů je 
větší opatrnost v poslední době patrná prakticky u všech bank. Důkazem opatrnosti je i fakt, že 
banky nechtějí snižovat úroky, a to ani po snížení sazeb České národní banky. 

Financování a pojištění nemovitosti v balíčku 
Při koupi hypotéky v rámci skupiny ČSOB mají nyní klienti možnost současně pojistit vybranou 

nemovitost či domácnost. Od srpna se v prodejní síti skupiny ČSOB, na pobočkách Hypoteční 
banky a Poštovní spořitelny začíná prodávat Hypotéka Expres, která je kombinací hypotéky a po-
jištění nemovitosti či domácnosti. Parametry pojištění domácnosti si klienti mohou zvolit podle 
svých představ. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Nová investiční služba – modelové portfolio 
Raiffeisenbank začala nabízet na českém trhu službu tzv. modelového portfolia – má klientům 

napomoci v rozhodování o jejich investicích. Exportérům může být nápovědou, jak se zajistit proti 
změnám kurzu. Jde o tři nové produkty: Konzervativní modelové portfolio, Balancované modelové 
portfolio a Obchodní ideje dalšího vývoje kurzů koruny vůči euru a dolaru. Výkonnost, stav i kaž-
dá transakce v portfoliu a v rámci obchodních idejí jsou monitorovány na webových stránkách 
http://www.rb.cz/modelove-portfolio/.  

Patria: Akcionáři BCPP prodají 90 procent akcií burzy 
Akcionáři Burzy cenných papírů Praha (BCPP) by mohli do konce tohoto roku prodat vybraným 

investorům více než 90 % jejích akcií. Agentuře Reuters to řekl šéf společnosti Patria Finance Jan 
Klenor. Většinová část akcionářů BCPP v čele s Patrií, která má na burze téměř čtvrtinu, minulý 
měsíc oznámila, že se rozhodla zahájit společný prodej svých podílů. 

Varšavská burza nemůže BCPP koupit  
Varšavská burza nebude pravděpodobně moci koupit 

pražskou burzu, protože je vlastněna státem. Stávající 
akcionáři a členové pražské burzy si totiž stanovili pod-
mínku, že nový majitel nesmí být vlastněn státem. Infor-
movali o tom Hospodářské noviny, kterým to potvrdily 
nezávisle na sobě tři zdroje obeznámené s přípravou 
transakce. Oslovení členové burzy se k podmínkám 
prodeje odmítli vyjádřit. 

CS Cargo plánuje vstup na burzu  
Největší tuzemský silniční dopravce CS Cargo chystá uvedení svých akcií na burzu v druhé po-

lovině příštího roku. Akcie by se měly obchodovat na pražské burze, případně na dalších trzích, 
pravděpodobně v Polsku. Na setkání s novináři to uvedl mediální zástupce firmy Vladimír Bystrov. 

Burza vyřadí čtyři akcie, které se málo obchodují 
Pražská burza vyřadí z obchodování na oficiálním regulovaném trhu čtyři akcie, které nesplnily 

ve druhém čtvrtletí podmínku minimální průměrné výše objemu obchodů. Od 1. září trh opustí 
akcie společností Lázně Teplice v Čechách, Jihomoravská plynárenská, Pražská plynárenská a 
Setuza. Na burze je nyní 33 akcií.  

http://www.FPweb.cz
http://www.rb.cz/modelove-portfolio/


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

HSBC neúčtuje poplatky za výběr z bankomatu  
V březnu letošního roku spustila mezinárodní bankovní skupina HSBC v České republice služby 

osobního bankovnictví pod názvem HSBC Premier a s nimi výběry debetní kartou z jakéhokoliv 
bankomatu doma i v zahraničí zcela bez poplatků. „Výběry bez poplatků jsou jedním z našich 
mezinárodních standardů. HSBC Premier je exkluzivním balíčkem služeb, k němuž tento a jemu 
podobné poplatky nepatří,“ říká Alice Martinovská, Product Quality Manager HSBC banky. 

Pojištění domácnosti a nemovitosti 
Hypoteční banka nabízí od 1. srpna 2008 v rámci své 

obchodní sítě novou službu s názvem Pojištění Hypotéka 
Expres. Tento balíček umožní klientům pojistit si domác-
nost, nemovitost nebo si sjednat další pojištění přímo při 
vyřizování hypotečního úvěru s pracovníkem Hypoteční 
banky. Hypoteční banka vyvinula Hypotéku Expres ve 
spolupráci s ČSOB Pojišťovnou a klienti mohou kombino-
vat pojištění se všemi hypotečními produkty. 

Kreditní karta České spořitelny s volitelnými službami 
Česká spořitelna uvedla na trh kreditní kartu, u níž si mohou klienti volit, jaké služby budou 

využívat. Na výběr tak mají např. různou délku bezúročného období, různé transakční limity, 
vzhled karty nebo odměnu za platby do Penzijního fondu ČS. Dosud ČS nabízela sedm typů kre-
ditních karet, novým zákazníkům již nabídne pouze tuto novou kreditku. Mezi další nabízené služ-
by spojené s novou kreditní kartou patří pojištění schopnosti splácet, pojištění zneužití karty, odlo-
žení minimální splátky karty o dva měsíce jednou ročně nebo využívání karty zdarma. Bezúročné 
období je u karty od 40 do 55 dní, a to podle počtu služeb, které si klient ke kartě pořídí.  

Objednejte si předplatné časopisu FP-finanční poradce  
na zelené lince 800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz . 

RTS – kandidát na největší propad  
Z ruského indexu RTS, který zastupuje rus-

ké akcie obchodované v Londýně, se stává 
nejméně výkonný index na světě. Podle agen-
tury Bloomberg, která eviduje 20 největších 
akciových trhů na světě, je výkonnost RTS 
nejhorší, když ruské akcie padají kvůli klesají-
cí ceně ropy a vojenskému konfliktu v Gruzii. 
Index RTS poklesl od 30. června již o 22 %.  

Ekonomická krize  
Ekonomická krize přicházející do Evropy ze 

Spojených států už vrhá státy do recese. Es-
tonsku se HDP snížil i meziročně. Tamní sta-
tistický úřad ve středu oznámil, že HDP pokle-
sl o 1,4 %. Ve 2. čtvrtletí 2008 se HDP snížil  
o 0,9 %, a následoval tak propad o čtvrtletí 
dříve o 0,5 %. I druhá největší ekonomika 
světa – Japonsko – se poprvé po šesti letech 
kvůli slabému exportu a snížení domácí spo-
třeby ocitá na pokraji recese. 

Fed a ECB úroky nezměnily 
Americká centrální banka (Fed) nechala  

5. srpna základní úroky beze změn. Tzv. sazba 
na federální fondy tak zůstává na 2 %. Banka 
má ale obavy z inflace a upozorňuje na další 
zhoršení situace na trhu práce. 

Bankovní rada Evropské centrální banky 
(ECB) nechala 7. srpna základní úrokovou 
sazbu na 4,25 %. Banka musí brát zřetel na 
růst inflace, což je faktor ke zvýšení úroků, na 
druhou stranu jí ale v cestě stojí hospodářský 
útlum, který bývá důvodem ke snížení sazeb. 
Postoj centrální banky vysvětlí její šéf  
J.-C. Trichet. Ten už dal v minulosti najevo, že 
prvořadý je teď boj s inflací. Ta v zemích 
eurozóny vystoupila na 4,1 % a dostala se na 
rekord. ECB by ji přitom chtěla mít pod 2 %. 

UBS urovná obvinění  
Švýcarská banka UBS se dohodla s americ-

kou Komisí pro cenné papíry a burzy a regu-
lačními úřady v několika státech USA na 
urovnání obvinění, že pomocí klamných infor-
mací přesvědčovala investory v USA k náku-
pu cenných papírů, které byly mnohem riziko-
vější, než tvrdila. Švýcarská banka nakoupí 
zpět cenné papíry s periodicky stanovovaným 
úrokem v hodnotě 19,3 mld. USD (více než 
300 mld. Kč). Zaplatí rovněž 150 mil. USD na 
pokutách státům Massachusetts a New York. 

Eurostat má nového šéfa  
Statistický úřad Evropské unie Eurostat má 

od 1. srpna nového generálního ředitele. Stal 
se jím Němec Walter Rademacher, do funkce 
ho jmenovala Evropská komise. Rademacher 
nahradil Francouze Hervého Carré. Radema-
cher léta působil na různých pozicích Spolko-
vého statistického úřadu Německa.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 29/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Kooperativa začala nabízet pojištění po telefonu 
V rámci dalšího rozšiřování klientských služeb založených na moderních technologiích začala 

Kooperativa letos v srpnu nabízet klientům pojištění prostřednictvím telefonu. „Máme velmi dobré 
zkušenosti s pojištěním on-line přes internet, tak jsme se rozhodli klientům nabídnout další rychlý, 
pohodlný a moderní prodejní kanál – naši nonstop bezplatnou zelenou linku 800 105 105 se zkuše-
nými operátory,“ uvedl ředitel Centra zákaznické podpory Kooperativy Tomáš Szewieczek. Po 
telefonu nabízí zatím pojištění majetku občanů (domů, bytů, domácností a rekreačních objektů), 
pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, povinné ručení a hava-
rijní pojištění. Klienti za sjednání pojištění majetku po telefonu získají slevu 10 %.  

ČPP: sjednání cestovního pojištění přes SMS  
Česká podnikatelská pojišťovna nabízí svým klientům od 1. srpna 2008 uzavření cestovního 

pojištění včetně úhrady pojistného prostřednictvím SMS zprávy. Pro sjednání cestovního pojištění 
tak klientům stačí pouze mobilní telefon.  

On-line náhled na řešení pojistné události 
Zjednodušení přístupu k informacím připravila pro své klienty Allianz pojišťovna. Klient může 

na internetu zjistit, v jakém stavu je likvidace jeho nahlášené pojistné události. Po zadání čísla 
pojistné události do příslušné kolonky na internetu se zobrazí tabulka se základními informacemi  
o pojistné události: v jaké fázi vyřizování se nachází, jaké kroky již byly provedeny, jaké doku-
menty byly předány a které eventuálně chybějí (informace jsou na www.allianz.cz, část Allianz 
pojišťovna, sekce Privátní klienti, odkaz Informace o stavu škodné události). Náhled neobsahuje 
žádné osobní ani jiné citlivé údaje, nehrozí tedy nebezpečí jejich zneužití. Zobrazují se výhradně 
informace, které mají význam pouze pro daného klienta. On-line náhled je nyní možný na všechny 
pojistné události hlášené v roce 2008 v oblasti vozidel (vyjma škod zahraničních a škod na zdraví) 
a v oblasti privátního majetku. Postupně budou doplněny další oblasti. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.allianz.cz,

